
RISPOSTE A QUESITI E/O OSSERVAZIONI 

 

 

QUESITO 1. Sul bando di gara (in richiamo dell’art. 14 dello schema di contratto) è indicato 

tempo di esecuzione dei lavori gg 40 naturali e consecutivi dalla consegna; come è possibile 

eseguire i lavori in questo lasso di tempo considerato che il tempo di approntamento 

dell’aerogeneratore è di 3-4 mesi circa? 

 

RISPOSTA 1. Non è possibile. L’esecutore tuttavia (art. 159 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207), qualora per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel 

termine fissato può richiederne la proroga, formulando apposita istanza con congruo 

anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale; il Responsabile del 

Procedimento, sentito il Direttore dei Lavori, risponderà entro 30 gg dal ricevimento di 

detta istanza. 

Si riporta l’attenzione sul fatto che la durata complessiva dell’appalto, intesa come 

tempo di esecuzione espresso in giorni naturali e consecutivi, è determinata dal 

diagramma di Gantt, in funzione dei giorni naturali consecutivi necessari per lo 

svolgimento di ogni singola fase, di eventuali sovrapposizioni delle fasi di lavoro e con 

l’obbiettivo di garantire la pianificazione dell’esecuzione in condizioni di sicurezza.  

 

 

QUESITO 2. L’art. 22 dello schema di contratto prevede pagamenti a SAL  a € 80.000,00;  

considerato che il 90% dei lavori è rappresentato dalla Fornitura dell’aerogeneratore, si chiede 

di volere giustificare la Vs. scelta. 

 

RISPOSTA 2. Gli acconti rappresentano delle mere anticipazioni sul corrispettivo ed 

hanno la finalità sostanziale di agevolare l'attività dell'appaltatore evitandogli un 

eccessivo ricorso al credito bancario o all'autofinanziamento; si è ritenuto che il rilascio 

dello stato di avanzamento e del certificato di pagamento al maturare di una soglia 

d’avanzamento dei lavori pari almeno a € € 80.000,00 risponda a tale necessità, 

considerato che la provvista a piè d’opera dell’aerogeneratore permette di aggiungere la 

metà del suo importo, superiore appunto a € 80.000,00, all'importo dei lavori eseguiti e 

la messa in opera di portare in contabilità l’altra metà e più. 

 

 

QUESITO 3.  Nel computo metrico alla pos. 1–  ultimo capoverso è indicato: 

Individuazione di un nuovo aerogeneratore e/o conferma dell’aerogeneratore di progetto sulla 

base di una specifica analisi anemologica puntuale e di una verifica, tramite indagini 

geotecniche puntuali, del progetto e del calcolo della fondazione” . Si chiede di volere 

specificare meglio. 

 

RISPOSTA 3. L’aerogeneratore proposto dall’appaltatore potrebbe non essere 

esattamente quello di progetto ma uno con simili caratteristiche, ipotesi più che 

comprensibile considerata la rapida evoluzione del mercato per questo tipo di 

tecnologia, pertanto, sempre nel rispetto delle caratteristiche dei materiali e componenti 

prescritti dai documenti di progetto e/o tecnici allegati al contratto, l’aerogeneratore 

proposto dovrà essere accompagnato da una analisi anemologica il cui risultato dovrà 

essere una valutazione del potenziale energetico di quell’aerogeneratore nel sito di 

progetto e l’appaltatore dovrà inoltre occuparsi di rendere disponibile all’attenzione 

della DL e del Responsabile del Procedimento il progetto e calcolo della nuova 

fondazione, basata su indagini geotecniche nel punto di installazione condotte ad hoc.  


